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Práce s keramickou hlínou při výuce studentů se středně těžkým

mentálním postižením v praktické škole jednoleté

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje práci s keramickou hlínou při výuce studentů se středně

těţkým mentálním postiţením v praktické škole jednoleté.

V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy. Byli tu také specifikováni

studenti s mentálním postiţením a jejich vzdělávání, ve stručnosti byla shrnuta historie,

způsoby vytváření a dekorování keramiky. Kapitola o arteterapii a artefiletice se

věnovala i aplikaci těchto terapeutických postupů při keramické tvorbě

s osobami s mentálním postiţením.

V praktické části byly charakterizovány cíle práce, metodika šetření a techniky sběru

dat. Cílem bylo vytvoření pracovních postupů na dva keramické výrobky tak, aby byly

pouţitelné pro studenty praktické školy jednoleté v praxi. Byly sestaveny na základě

zkušeností a znalostí technologických postupů a upraveny podle individuálních potřeb

a schopností studentů. Dílčím cílem bylo zjistit, jak se práce s keramickou hlínou můţe

projevit v kognitivních a motorických schopnostech studentů. Prostředkem k jeho

naplnění byl kvalitativní výzkum zaloţený na zúčastněném pozorování, analýze

dokumentů a rozhovoru. Z šetření vyplynulo, ţe u studentů došlo během sledovaného

období ke zlepšení komunikačních schopností, rozšíření slovní zásoby, posílení

sebedůvěry, zlepšení seriality a emoční stability, jemné motoriky, prostorové orientace,

délky udrţení pozornosti i k rozvoji tvořivosti a představivosti.

Výstupy mé bakalářské práce jsou podloţeny zkušenostmi z pedagogické praxe

a mohou být podnětné pro další začínající i zkušené pedagogy, kteří hledají inspiraci

a návod, jak a jaké keramické výrobky vytvořit. Vyuţít je mohou i pedagogové volného

času při volnočasových aktivitách nebo kreativní rodiče. Kvůli individuálním potřebám

byla v popisu pozorování jednotlivých studentů popsána i úskalí, do kterých jsme se

během tvoření dostali a cesta, kterou jsme se vydali k jejich vyřešení.

Klíčová slova

Mentální postiţení; mentální retardace; artefiletika; keramická hlína; praktická škola

jednoletá; pracovní postup.

Work with ceramic clay for teaching students with moderate mental

disabilities at a one-year practical school

Abstract

The bachelor thesis examines the work with ceramic clay for teaching students with

moderate mental disabilities at a one-year practical school.

The theoretical part of the thesis defines basic terms. Moreover, the theoretical part

provides the specification of students with mental disabilities and the methods of their

education, and briefly summarizes the history and methods of creating and decorating

ceramics. The chapter on art therapy and artephiletics is also concerned with the

application of these therapeutic procedures to the work with ceramics with mentally

disabled persons.

The practical part characterizes the objectives of the thesis, research methodology and

data collection techniques. The objective was to design work procedures for two

ceramic products such that these procedures may be used in practice for students at a

one-year practical school. The procedures were developed based on experience and

knowledge of technological procedures and adjusted to the students’ individual needs

and skills. As a partial objective, the practical part examines the extent of impact that

the work with ceramic clay may have on the students’ cognitive and motoric skills. This

objective was accomplished through a qualitative research based on a participating

observation, analysis of documents and interview. The research showed that during the

period observed, the results of the work with ceramic clay were improvement in the

students’ communication skills, broadening of their vocabulary, boost in their self-

confidence, improvement of seriality and emotional stability, fine motor activities,

spatial orientation, length of their attention span and development of their creativity and

imagination.

The outputs of the bachelor thesis are based on teaching training experience and may

well be inspiring for both beginning and experienced teachers who look for inspiration

and guidance as to how and what ceramic products can be created. Moreover, the

outputs may be used by leisure-time teachers for leisure activities or by creative parents.

Taking into account students’ individual needs, the section engaged in observation of

individual students describes the pitfalls we faced in the creative process and the route

we took to solve these pitfalls.
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ÚVOD

„Neměli bychom si namlouvat, že musíme činit velké věci.

Stačí malé, ale s velikou láskou.“ Matka Tereza

Práce se studenty s mentálním postiţením má svá specifika. Jejím hlavním cílem je

vţdy udrţování nabytých dovedností, posun v komunikačních a sociálních

dovednostech a posilování sebevědomí. Tato bakalářská práce je zaměřena na práci

s keramickou hlínou při výuce studentů se středně těţkým mentálním postiţením, kteří

navštěvují praktickou školu jednoletou.

Ve škole pracuji osm let, z toho pět let na pozici učitelky odborného výcviku

a praktického vyučování. Původní profesí jsem keramik a při výucese věnuji keramické

tvorbě. Mými studenty jsou jedinci s lehkým, středně těţkým a těţkým mentálním

postiţením. Předmět Keramická tvorba vyučuji v rámci odborných činností, které tvoří

významnou součást vzdělávání studentů se specifickými vzdělávacími

potřebami.Časovádotace je deset hodin týdně a poskytuje dostatečný prostor pro práci,

individuální potřeby kaţdého studentai pro zapojení artefiletických prvků do výuky.

Hlavním cílem práce je vytvoření pracovních postupů na výrobky z keramické hlíny

tak, aby byly pouţitelné pro studenty se středně těţkým mentálním postiţením. Dalším

cílem je během následné evaluace zjistit, jak se práce s keramickou hlínou můţe

projevit v kognitivních a motorických schopnostech studentů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je rozčleněna do čtyř kapitol. S ohledem na zvolené téma se první dvě zaměřují

na mentální postiţení, na vzdělávání a specifika jedinců s tímto postiţením. Třetí

kapitola pojednává o keramice, o její historii, o keramických hmotách, o způsobech

vytváření a dekorování. Čtvrtá kapitola se věnuje dvěma terapiím pouţívaným

ve speciální pedagogice – arteterapii a artefiletice a aplikaci těchto terapeutických

postupů při keramické tvorbě s osobami s mentálním postiţením.

Praktickou část jsem také rozdělila na kapitoly. V první z nich jsem formulovala cíle,

metodiku práce, popsala jsem terén, ve kterém jsem pracovala a respondenty. Jejich

kazuistiky jsem zpracovala analýzou dostupných písemných materiálů a vlastním

pozorováním. V další kapitole jsem navrhla pracovní postupy na dva keramické
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výrobky a popsala jsem průběh vlastního pozorování. Jeho výsledky jsem shrnula

v závěrečných kapitolách práce.

Bakalářská práce můţe slouţit jako návod nebo inspirace dalším pedagogům, kteří

pracují se ţáky a studenty nejen s mentálním postiţením a chtějí se věnovat práci

s keramickou hlínou. Najdou v ní pracovní postupy výrobků, ale i průběh a hodnocení

činností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Následující kapitola se věnuje vymezení základníchpojmů vyplývajících z tématu práce,

tedy charakteristice mentálního postiţení a mentální retardace. Část o Downově

syndromu je zařazena proto, ţe se jedna z kazuistik týká studenta s tímto postiţením.

1.1. Mentální postižení

Mentální postiţení je pojem vztahující se k podprůměrnému obecně intelektuálnímu

fungování, které se projevuje během vývoje člověka a pojí se s poruchami adaptačního

chování (Slowík, 2016). Adaptačním chováním se podle Švarcové-Slabinové(2011)

rozumí schopnost jedince jednat samostatně na úrovni svého věku podle daných

kulturních norem a plnit kladené poţadavky. Poruchy adaptace jsou zřejmé z pomalého

tempa dospívání, ze sníţené schopnosti učit se a z nízké sociální přizpůsobivosti

(Slowík, 2016). Kromě zřetelných adaptačních potíţí je hlavním znakem i to, ţe je

porucha vrozená a trvalá (Fischer et al., 2014).

Mentální postiţení má interdisciplinární charakter, zasahuje do všech oblastí ţivota

jedince s postiţením – lékařské, sociální, psychologické i pedagogické (Dlouhá et al.,

2013). Podle Slowíka (2016) má rozhodující vliv nejen na vývoj a úroveň rozumových

schopností, ale i na emoce, na sociální vztahy, komunikační schopnosti, na moţnosti

společenského a pracovního uplatnění.

1.2. Mentální retardace

Valenta et al. (2012) vymezuje mentální retardaci jako vývojovou poruchu rozumových

schopností projevujících se hlavně sníţením kognitivních, řečových, pohybových

a sociálních schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií oslabující


[…]


pozorování, rozhovor a analýza dokumentů.

Prosím Vás tímto o souhlas s výzkumem. Bude anonymní, aby bylo ochráněno

soukromí klienta, a aby údaje nebylo moţné zneuţít.

Svým podpisem potvrzujete, ţe s výše uvedeným souhlasíte.

Jméno dítěte:

Jméno zákonného zástupce:

Datum:

Podpis:
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Příloha č. 2

Přepis rozhovoru s třídní učitelkou studentů:

1. Jaké je Vaše vzdělání?

„Vystudovala jsem učitelství matematiky a základů techniky na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, absolvovala jsem studium výchovných poradců na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze a speciální pedagogiku na Západočeské univerzitě

v Plzni. Průběžně se účastním zajímavých kurzů a školení. Zapojuji se do různých

školních projektů.“

2. Jak dlouho působíte ve škole?

„Na této škole působím už 23 let jako učitelka hlavně odborných předmětů. V praktické

škole jsem 5 let.“

3. Jaké předměty v praktické škole jednoleté vyučujete?

„Jedná se o matematiku, občanskou výchovu, rodinnou výchovu a výtvarnou výchovu.“

4. V rozvrhu praktické školy jednoleté je velká časová dotace u odborných

činností. Co si o tom myslíte?

„Určitě je to nastavené správně. Všeobecně vzdělávací předměty jsou zaměřeny

především na opakování a udržení dosud nabytých vědomostí. U odborných činností jde

naopak o vytvoření nových pracovních návyků. Ty mohou studenti zdokonalovat a těžit

z nich po celý život. Jedná se hlavně o sebeobslužné návyky, ale i o plánování činností

a o to, umět si poradit v nečekané situaci.“

5. Jakým dalším odborným činnostem, kromě keramické tvorby, se studenti

praktické školy jednoleté věnují?

„Je to hlavně práce v domácnosti. Učí se připravovat jednoduché pokrmy, čistí a krájí

zeleninu, zkoušejí si obsluhu spotřebičů, se kterými se mohou setkat v domácnosti.

Součástí toho je úklid školní kuchyňky a mytí nádobí. V rámci rodinné výchovy se věnují

i sezonním pracím na školní zahradě. Na podzim hrabou listí, na jaře sejí semínka

mrkve a hrášku. Někdy se domluvíme s panem učitelem odborného výcviku a využijeme
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tesařskou dílnu. Elišku to nebaví, raději si maluje, ale kluci jsou spokojení. Brousí

a lepí si tam drobné dřevěné výrobky.“

6. Zaznamenala jste v průběhu školního roku posun v motorických schopnostech

studentů?

„Je to krátký časový úsek na to, aby se projevily nějaké větší změny. Při psaní do sešitu

sleduji úchop psacího náčiní, většinou tužky. Ten se určitě zlepšil u studentů, kteří ho

neměli správně zafixovaný, když přišli v září k nám. U Elišky, která nejradši ze všeho

vybarvuje obrázky, jsem si všimla, že přestala tlačit na tužku. Některým studentům jde

lépe i práce se stavebnicí nebo s pomůckami, které obsahují drobné části. Netýká se to

všech, u někoho to postižení nedovoluje.“

7. Zaznamenala jste v průběhu školního roku posun v komunikačních

dovednostech studentů?

„Každý kolektiv se nějaký čas sžívá dohromady. Chvíli trvalo, než se vzájemně okoukali,

zvykli si na sebe. Někdo mluví velmi málo z důvodu narušené komunikační schopnosti

a to se těžko změní. Ale i u těch studentů se zlepšila neverbální komunikace. Komunikují

posunky, gesty, očním kontaktem. Všichni se často smějí, dělají si legraci. Pokud má

někdo z nich špatnou náladu, většinou ho díky tomu vtáhnou do party. Velkou roli hraje,

podle mě, i prožitek úspěchu. Ten nastává, když se jim něco podaří – keramický

výrobek, dobré jídlo, pěkný obrázek. Vidím to hlavně u Daniela, který přišel do třídy

s velkou emoční labilitou. Zdá se mi, že si je teď jistější sám sebou a v emocích je

stabilnější.“

8. A co soustředění?

„Závisí na momentální náladě a na spoustě dalších věcí, třeba i na počasí. Někdy

se zaberou do práce a jedou, někdy je rozptýlí každé ťuknutí. Důležitá je motivace,

vhodný přístup, příjemné prostředí, a aby práce bavila děti i nás.“

9. Dvakrát týdně vyučujete studenty bezprostředně po bloku keramické tvorby.

Jak na Vás studenti působí po příchodu z keramické dílny?

„Uvolnění, veselí, komunikují mezi sebou. Velice často jsou unavení. Je to tím, že jsou

tyto hodiny odpoledne a dopoledne vydali značné množství své energie.“
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10. Hovoří s Vámi studenti o keramickém tvoření?

„Ano, ukazují mi výrobky, které si odnášejí z dílny domů, chlubí se jimi. Dávají na ně

pozor, aby je nerozbili. Jsou na ně pyšní! Často se i sama ptám, co dělali. Navazuji tím

s nimi komunikaci na začátku hodiny, která po keramické tvorbě následuje.“

11. Myslíte si, ţe práce s keramickou hlínou můţe být prospěšná při dalším

uplatnění studentů?

„Ano. Naši studenti nacházejí další uplatnění většinou v sociálně terapeutické dílně

v Domažlicích, kde je keramická tvorba jednou z hlavních pracovních činností. Od nás

jsou na ni dobře připraveni. Osvojení pracovních návyků se jim ale hodí i při jakékoliv

jiné činnosti. To, že si musí připravit pomůcky, pak pracovat a nakonec po sobě uklidit,

není specifikem jen práce s hlínou, ale většiny každodenních činností.“

Děkuji za rozhovor