POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Vaňková
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Práce s keramickou hlinou při výuce studentů se středně těžkým mentálním postižením v praktické škole jednoleté
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka zpracovává téma práce s keramickou hlinou při výuce studentů se středně těžkým mentálním postižením v praktické škole jednoleté. Při koncipování cílů práce vychází ze své původní profese a současného pracovního zařazení. Hlavním cílem práce bylo vytvoření pracovních postupů na dva keramické výrobky, podle kterých mohou pracovat studenti se středně těžkým mentálním postižením. Dílčím cílem bylo zjistit posun a změnu v kognitivních i motorických schopnostech dvou studentů v závislosti na práci s keramickou hlinou. Charakteristickým znakem výzkumu je tak dlouhodobá (7 měsíční) kontinuální práce s respondenty a také velká osobní angažovanost autorky práce. K naplnění cíle byl zvolen kvalitativní výzkum založený na zúčastněném pozorování, analýze dokumentů a rozhovoru. Praktickým výsledkem je podrobný popis technologického postupu při výrobě dvou keramických výrobků. Na základě zúčastněného pozorování jsou pak v rámci diskuse interpretovány také změny ve schopnostech respondentů. Cíl práce byl naplněn. Vzhledem k malému počtu respondentů je ke zvážení, zda by závěrem nebylo vhodné formulovat hypotézu pro její další zkoumání.

Bakalářská práce má rozsah 55 NS. Součástí práce jsou 3 přílohy. Text je formátován odpovídajícím způsobem, členění a grafické zpracování je přehledné a čitelné. Bibliografické citace a odkazy v textu jsou použity v souladu s normou. Práce využívá dostatečný počet zdrojů včetně těch nejaktuálnějších, jejich přehled je uveden v souladu s normou a přehledně. Text je gramaticky správný, objevují se jen několikrát se opakující chybějící mezery mezi dvěma slovy. Stylistické zpracování je na dobré úrovni. Bakalářská práce může výborně posloužit jako návod nebo inspirace dalším pedagogům, kteří pracují se žáky s mentálním postižením.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 14.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....